de l'ber. cau. l. 1. §. si inter. ff. de litigio. l. 1. §. sed & si quis.
ff. de Carb. edi. Imperator in.l. 2. C.de indi. vi.dui. coll. l.
in meminint. C. vnde vi.l. 1. C. de his qui veni. æta. im-
petra. cum similibus. † Ad fundamenta contraria res-
pondeo, & si verba statuti propriæ & impropræ accipi
possunt, quamvis regulariter accipi debet in proprio
significato. l. 1. §. is qui nauem. ff. de exercito. l. no aliter.
ff. de lega. 3. Fallit tamen quoties appetet aliud fuisse
de mente statuentis, vt in. d. l. no aliter, & notat Bart. in.
l. non statuentis, vt in. l. non aliter, & notat Bart. in. l. no
dubium. C.de legib. & in.l. omnes populi. 6. quæstion.
princ. versi. Iuxta præmissa quaro, quid si in statuto est
aliquid verbum, &c. Alexand. consil. 52. num. 2. libr. 1.
De qua mente duplicitate constare poterit. Primum, si
intelligendo verba iuxta propriam significationem ali-
quod resultaret absurdum vel iniquitas, quoniam tunc
accipientur iuxta impro priam per. l. in ambigua. ff. de
legi. & l. scire. §. oportet. ff. de excusa. tuto. Secundò, quâ
do ratio statuti repugnat, que anima est ipsius statuti.
l. cum mulier. l. ff. solu. matri. l. cum tale. §. falsam. ff.
de condi. & demonstra. Dyn. in.c. vltim. de regulis iuris
in. 6. Alexand. d. consil. 52. numero. 2. libr. 1. Sed in casu
nostro posset iniquitas resultare, si fieret fraus legi, vt
dixi numero præcedenti, re pugnat etiam rationi le-
gis nostræ, quandoquidem per dationem in solutum
ita exiret res extra familiam & cognationem, ac per
venditionem, quare nimis permittitur consanguinei
res in solutum datam, sicut & venditam retracte.
† Præterea hoc est magis sine dubio hoc in regno,
cum leges regiæ, vt ius ciuile, & commune reputentur,
nec dici possunt statuta, vt latissime probat Didac.
Perez in procemio ordina. 3. q. & ipse probauit in dialo-
go relatoris. 3. part. c. 34. numer. 3. & 8. & supra haec ea.
dem. l. glos. 2. num. 17. Et si dixeris lex ista est exorbi-
tans, odiosa, & iuri contraria, vt ex receptioni sententia
resoluimus supra eodem glos. 1. numer. 14. in fine. ad-
huc non obserbit, cum hac in specie eadem virgat ratio,
quæ in venditione, & ne resultet iniquitas & fiat fraus
legi nostre, vt dixi numero præcedenti. † Probatur vlti-
mo hac eadem lege, ibi, mas si la quisere por otra here-
dad trocar, no le pœda ningun pariente contradezir. Ecce
lex nostra prius loqua fuerat de venditione rei pa-
trimonialis, & in hoc versicul. excipit casum permutationis,
vt in ea lœcus non sit retractu, sed exceptio debet esse de contentis in regula, vana siquidem est ex-
ceptio, quæ non prædicatur de eo, quod regula compre-
hendit. l. 1. vbi Bart. & docto. maximè Deci. numer. 20.
ff. de regulis iuris. Euerardus in locis legalibus loco. 3.
versi. 2. dom. Dida. Couarru. lib. 2. resolutio. c. 5. num. 4.
Cum ergo permutationis similis sit emptioni. l. ff. ff. de rer.
permuta. l. 1. ff. de contrah. emp. l. 2. C. de rerum permu-
& in procemio tituli. 6. part. 5. consequitur, regulam no
solum ad venditionem, sed ad alios actus, qui similes
sint emptioni extendi, præter permutationem, in qua
non discernitur, ut ex contrahentibus sit emptor vel
vendor, nec aliquid est signatum pretium, quod of-
feri & consignari possit, vt dicam infra glos. 10. in ver-
bo, trocar. Præterea lex hunc permutationis casum ex-
cludens alios admittere videtur, qui similes sint em-
ptioni. l. cum prætor. ff. de iudicijs, cum similibus. † Hæc
tamen vera & recepta sententia limitatur, vt procedat
in datione

in datione in solutum alicuius rei immobilis, pro pecunia debita. Secus autem esset si species daretur in solutum alterius speciei debitum: quoniam talis datio in solutum similis non est emptioni, sed permutationi, secundum glof. Cyn. Bart. & Bald. & alios in lib. libera. C. de senten. glof. in. l. si quis aliam. vbi Bart. optime declarat. ff. de solutio. arque ideo in ea locus non est retractui, vt respondit Ludo. Bologni. dict. conf. 25. colu. 4. vers. plus voluit. Tiraq. libr. 1. de retractu. §. 1. gloss. 14. numer. 7. in qua datione in solutum seruabitis omnia quae in permutatione dicam infra eo. glof. 10. ¶ Secundo limitatur, vt procedat in datione in solutum voluntaria, secus in necessaria, quae fit per iudicem in defestum licitorum, vt in. l. à diuo Pio. §. si pignora. ff. de re iudi. &c. l. vltim. tit. in fi. titul. 27. de executione rei iudicatae, par. 3. haec siquidem non dicitur propriè datio in solutum, sed addictio creditori facta, vt ex dict. §. si pignora, expendit Alex. d. conf. 52. num. 2. & sequ. libro 1. Nec comprehenditur sub statutis de venditione loquentibus, vt Alberi. adnotauit ex. 1. senatus, in principio. ff. de lega.. 1. quam legit. sub. l. cetera. §. fi. eo. titulo & in. 2. parte statutorum. q. 2. cum concordan. à Tiraq. congestis, lib. 1. de retractu. §. 1. glof. 14. numer. 9. Nec ex ea dominus habet laudimia, vt censem Guille. de Cun. Bar. Bal. Fulgo. & Paul. Cast. in. l. si ideo. ff. de conditione furti. l. afo. in. l. vltim. 7. q. C. de iure emph. sed hoc vltimum verum non est, vt apud eudem Tiraquell. videre licet dict. glof. 14. numer. 14. Nec continetur in prohibitione alienationis. l. diuus. ff. de peti. hæredi. l. peto. §. prædictum. ff. de lega. 2. cum concordan. Tiraquell. dict. glof. 14. numer. 11. Ex quo infetur retractui locum non esse in huiusmodi necessaria additione, vel datione in solutum, quod voluit Ioan. de Plat. post alios antiquiores in. l. i. numer. 3. & 4. C. de fund. patrimo. libr. 1. Mafueri. titul. de executione & subhafta. §. item pretij distributione ad finem, l. afo. in. l. cetera. §. sed si separavit. nu. io. ff. de lega. 1. Matt. Affl. in tracta. protomixeos §. 3. numer. 16. Ferdi. Loazes in dict. §. diu numer. 228. & numer. 485. Fabia. à Monte in tracta. de emptione. & vendi. q. 3. prin. numer. 46. Deci. conf. 160. num. 2. vers. præterea dato, Ioan. Corras. libro. 3. miscellanorum cap. 3. Montal. in. d. 1. 3. in verbo, por otra heredad, tit. 10. lib. 3. fori. Greg. Lupi. in. l. 5. in verbo, vender, tit. 1. 5. part. 5. facit. tex. in. l. 6. supra eo. vbi dixi in glof. i. nu. 7. & 8. ¶ Cæterum haec limitatio vera non est, vt pluribus rationibus probat Tiraquell. libr. 1. de retractu. §. 1. glof. 14. num. 13. & seq. quod potissimum procedit iure nostro regio, quo & in alienatione necessaria, quae fit per iudicem per subhaftationem locus est retractui, & currunt nouem dies à die vltima additionis, vt in. l. 9. infra eo. sumpta ex. l. 70. Tauri, si ergo retractui locus est in venditione necessaria, habebit ergo etiam locum in datione in solutum necessaria, quippe quae iure nostro æquiparantur, vt in. l. vlt. tit. 27. de execu. rei iudi. part. 3. ibi: como en manera de compra, vt latius dixi supra eodem. l. 6. glof. 8. numer. 6. Ex quo cessat quod de iure communis Imperatorum adiuiti Tiraq. differre admodum venditionem necessariam, quae fit per subhaftationem iudicis mandato alicui licitori, vt ipse Tiraquell. dixerat libro. 1. de retractu. §. 1. glof.

14. numer. 18. & Bald. confil. 300. libr. i. per text. in. l. ordo. C. de executio. rei iudi nam iure regio haec duæ species æquiparantur, vt in. d. l. vltim. tit. 27. part. 3. ex quo hanc sententiam sequuntur Cyfanta. in. d. l. 70. Tauri, colum. 6. vers. 40. dubitatur. & Gomez Arias ibi num. 29. proprie finem, vers. tamen taliter. ¶ Cui tamen obstat videtur text. in. d. l. supra eo. vbi in re per iudicem addicta creditori in solutum non est locus re medio. l. 2. C. de rescind. vendi. licet in re per iudicem per subhaftationem maiori licitatori vendita locus sit eiusdem legis remedio, vt in. l. 1. & l. 6. supra eodem, vbi creditor coactus fuit rem in solutum accipere, cuius licitatores inuenti non sunt, vt ibi dixi, sed haec ratio non tollit objectionem, immo secundum Gomezium Arias in. d. l. 70. Tauri, num. 11. eius dict. l. 6. argumento, idem videtur statui debere in specie, de qua agimus, licet postea dicat aliam diuersam rationem esse in causa nostro, quam in casa. d. l. 6. & non aperit alias, sed tu vide optimam rationem differentiam ex his, quæ in. d. l. 6. supra eod. dixi glof. 1. & 2. ¶ Secundo quæro, an retractus habeat locum in re pignori vel hypothecæ subnitixa, pro tanta quantitate & nulla spes sit lutionis? Et Tiraquell. libr. 1. de retractu. §. 1. glof. 14. numer. pen. dixit locum esse retractui, arg. text. in. l. qui habebat in principi. ff. de lega. & eorum quæ rotantur à laco. de Rabenis, & alijs in. l. i. §. per seruum ft. de acq. possess. cum pluribus concordantijs per Tiraq. traditis in præfatione retractus lignagier, num. 36. vbi huiusmodi pignus loco alienationis esse probatur, creditoremq. dominum pignoris esse cenferi, licet alias ex pignore non transeat dominium, semperq. debitor maneat dominus, vt in. l. i. §. seruus. ff. ad Sillani. & l. generaliter, in principi. ff. qui & à quib. & in. l. i. §. per seruum. ff. de acqui. posse. l. statu liber ff. ad. l. Falci. ita vt creditore in iusto possit eam re debitor in alium transferre, vt in. l. si debet. C. de districtio. pigno. & ibi concor. in glo. ex quo non prohibetur pignus accipere qui emere prohibetur. l. in quoru. ff. de pig. hoc tamen non obstante quando est tanti pignorata, quod non sit spes lutionis, censetur, vt dixi, alienata, atque ideo nimirum si possit à consanguineo lui & retrahi, quod & voluit Ioann. Igne. in dict. l. 1. §. seruus. numer. ff. ad Sillani. & Anton. Gomez his non citatis in. l. 70. Tauri, num. 23. ¶ Ego autem censem hoc in specie locum non esse retractui, quoniam verum non est non subesse spem lutionis, licet enim tanti & pluris pignorata sit, quæ sit eius rei valer, quia tamen supponimus eam esse maiorem, propter affectionem creditur à debitore esse luendam, vt in. l. si in emptione. ff. de pigno. non ergo erit locus retractui, cum non censem res alienata, nec legatum per talem pignorationem censetur reuocatum, vt docuit singulariter Paul. Cast. in. l. qui post. C. de lega. quem ibi sequitur Alexa. in fi. & Corn. post prin. & l. afo. num. 2. in prin. Ioan. Lu. in repe. rub. de do. int. vi. & vx. §. 69. num. 10. ver. quod intelligo. Ripa in. l. filiusfa. §. diu. nu. 3. ff. de leg. 1. & in l. 1. numer. 12. ff. de pig. Tiraq. libr. 1. de retr. in præfatio. 14. num. 36. fi. ¶ Tertio quæro, an in transfactione locus sit retractui, hanc questionem 15. exanimat Tiraq. lib. 1. de retr. §. 1. glof. 14. à num. 60. vsque ad numerum 76. resolutique locum esse retractui, non rei, de qua transfactu est, sed iuris quod ipse transfigens dimisit, nec cōsequetur

Libro.5. Titulo.ii.

sequetur plus consanguineus ex retractu, quam ipse transfigens esset et consequitur, atque ideo si transfigens possidebat, & ipse quoque consanguineus possidebit sine praeiudicio iuris ab alio praetensi: si non possidebat, nec retrahens possidebit, sed poterit prosequi ius, quod transfigenti competit, quodque idem remiserat, ut in summis dictis de minori restituto, ut optimè declarat ipse ideo Tiraquell. d. gloss. 14. numero 18 74. Sed iure nostro regio credere, non admitti retractum in transactione, quandoquidem retractus, de quo in hac legi non competit ad ius, sed ad res dumtaxat immobiles, vt latè probauimus supra hac eadem 1. gloss. 1. in principio, usque ad numerum. 50. & hoc volunt Cysfontan. in. l. 70. Tauri, column. 6. versicul. 34. 15 dubitatur. ¶ Quarto quæro, an in divisione sit locus retractu. Hoc dicit Tiraquell. libr. 1. de retractu. §. 1. in glossa. 14. numer. 76. & 77. &c nihil decidit, ego tamè credere locu non esse retractu, quod & voluit Matt. 16 Afflictus in tractat. p. otomixeos. §. 3. num. 25. ¶ Quinto quæro, an retractus sanguinis habeat locum in re immobili æstimata data in dotem? Respondeo locum esse, eo quod dos non minuatur ex huiusmodi retractu: quandoquidem pretium reddit consanguineus, libereturque maritus soluto matrimonio reddendo pretium. I. quotiens, & ibi glossa & dolor. C. de iure doti. l. plerumque. §. si ante. ff. eodem titulo, vbi dicitur quod est vera venditio, & licet quædam sit æstimatione ad sciendum dumtaxat valorem rei, in dubio tamen æstimatione facit emptionem. l. 1. §. æstimatori, & §. æstimatis. C. de rei vxor. actio. l. 3. & ibi Bart. ff. loca. & legibus supra citatis, gloss. Faber. & Bald. in. l. si inter, & in. l. in rebus in principio in verbo æstimate vbi etiam doceor. C. de iure doti. Bald. in. l. ex conuentione column. 1. versic. 3. casu. C. de pact. vbi id pulcre declarat Bart. in. l. sive certo. §. nunc videndum, propè si nem. ff. commoda, & in. l. 1. fin. num. 3. ff. de æstimator. actio. Alex. consil. 79. num. 2. lib. 5. & ibi Carol. Molin. idem Alexan. consil. 156. num. 1. lib. 6. Franc. de Aret. consil. 84. nu. 1. & fin. Fran. Cremon. singul. 18. consil. 137. num. 3. libr. 1. Soc. consil. 289. num. 1. lib. 2. Steph. Bertrand. consil. 235. num. 2. libr. 1. & consil. 158. num. 1. lib. 4. Dec. consil. 682. num. 1. Ant. Rube. consil. 5. col. 1. loan. Lupi in repet. rubr. de donat. int. vi. & vxo. §. 17. num. 8. Socin. 6. num. 4. lib. 1. Maria. Socin. Junior. consil. 141. lib. 1. Tiraquell. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 14. num. 20. Paul. Paris. alios citans consilio. 81. numer. 10. lib. 3. tex. insignis in. l. 7. 16. & 18. tit. 1. de dotibus par. 4. vbi optimè Gregor. Lup. omnium optimè. d. D. Couarru. hanc dicens communem lib. practica. question. c. 22. num. 1. usque in fin. capit. ¶ Conuestitur hæc sententia ex eo, quod ex huiusmodi dote æstimatione debetur laudemium dominio directo rei emphyteutice, quæ in dote datur: poteritque dominus ipse rem sibi retinere si maluerit pretiu eius soluere, ex sententia Specula. in tit. de locato. §. nunc aliqua. vers. 1. 10. id est voluit Alberic. in. l. seruus. ff. fami. esclavus. Pet. Iaco. in titul. de actione in re emphyteusi. col. 8. vers. 1. & in datione in dote Sal. in. l. vit. nu. 10. C. de iure emphyteuti. Imol. in. c. potuit. nu. 17. extra de loca. Ios. Ray. in. c. §. habito. 4. charta. vers. quid autem sit in re emphyteutice caria. tit. de prohi. feu. alie. per Fede. Masueri. in tit. de

emp. & vend. §. item si res detur. Guid. Papæ decisio. Delphi. 48. Aufreri. in decisio. Tolosana. q. 278. Tiraquell. hanc dicens receptam sententiam lib. 1. de retract. §. 1. gl. 14. nu. 108. & seq. quorum sententia vera est, licet lafo, eo quod dos sit necessaria alienatio, teneat contrariu in. d. l. vlt. 9. q. nu. 1. C. de iure emph. cui accessit Steph. Bert. consil. 380. in. 2. dubio. lib. 2. Arnal. Ferronus in cōsue. Burdeg. tit. de feudis §. 19. ¶ Ex his igitur vides, quod retractu locus sit si res immobilis patrimonialis detur in dotem æstimatione tali æstimatione, quæ faciat emptionem, quod & voluit Match. Afl. in tract. protomixeos. §. 3. num. 7. Tiraquell. lib. 1. de retr. §. 1. gl. 14. num. 108. & seq. quibus accedo. Limita tamen, ut hæc non procedant, quoties æstimatione non facit emptionem, quod fit in casibus, qui optimè enarrantur a. d. D. Couar. lib. practicarum quæst. c. 28. & a Greg. Lup. in. l. 7. 18. & 19. tit. 11. de dotibus. par. 4. ¶ Limita etiam, nisi maritus fuerit nō soluendo, quia tunc vxor eius in subsidium poterit re de tale védicare, licet æstimatione fuerit æstimatione, quæ faciat emptionem à quocunq; possessor, etiam à consanguineo, qui eam iure sanguinis retraxit, ut in. l. rebus, in prim. vbi gl. quæ ibi omnes sequuntur. C. de iure dot. Bal. & Salyc. in. l. interest. C. de vñf. Bal. Nouellus in tract. de dote, par. 7. priuilegio. 2. 3. & par. 8. priuilegio. 7. Ias. in. §. actionum. num. 84. insit. de actio. & in. l. traditionibus, col. vlt. C. de pact. Bal. in. l. ex conuentione, num. 3. C. eo. tit. Greg. Lup. in. l. 7. in verbo, apreciada. tit. 11. par. 4. d. D. Couar. lib. pract. quæst. c. 28. nu. 8. qui reprehendit opinionem loan. Lup. in. d. §. 17. nu. 8. in repet. rubr. de donat. int. vi. & vxo. & aliorum plurimū autoritate. d. gl. Bal. & Salyc. tenentur, non censerit dotem datam ea æstimatione, quæ faciat emptionem, quoties maritus eo tempore quo dos sibi data fuerat non erat soluendo, dicit enim. d. Did. Couarr. eam. gloss. Bal. nec Salycetum in. d. l. interest, hoc non dicere, sed quod mulier soluto matrimonio posset agere vtili rei vindicatione ad re dotalē (etiam si æstimatione fuerit ea æstimatione, quæ facit emptionem) in subsidium marito, non existente soluendo eo tempore, quo dos est restituenda, cuius sententia verior est, quoniam hac in specie vxore agente vtili rei vindicatione aduersus tertium possesse, poterit possessor eam à vindicatione excludere soluendo pretium, quo fuit æstimatione, ex sententia Mariani Socini consilio. 224. lib. 2. versic. quinimo, cui accedunt Ias. in. l. traditionibus. numer. 20. C. de pact. & dominus Didacus Couarruius dict. capit. 28. numer. 8. versic. sed si vxor egerit, quorum opinio mihi admodum placet ex rationibus per dominū Didacū Couarruium virum peritissimum traditis, quoniam eam opinionem late improbarare conetur Antonius. Neguantius de Fano in tracta. de pignori. 5. part. membro. 3. numero. 28. qui multa alia tradit hac in re, quæ sunt 20 memoriam comprehendenda, eum legitio. ¶ Sexto quæro, quid si plures res simul vendantur, an & quando sit locus retractu in qua questione, ut recte percipi possit, fac sequentes conclusiones. Prima conclusio, si plures res patrimoniales simul vno & de eodem pretio vendantur, omnes simul retrahi oportet, aut omnes dimitti, ita expressè decidit. l. 10. infra eodem sumpta ex. l. 71. Tauri, vbi id expedit Anton. Gomez, numer. 15. quod & pluribus Franciæ consuetudinibus

nibus attestatur Tiraq. constitutum esse, lib. 1. de retractu. §. 23. glo. 1. in prin. idque etiam procedere de re communis stante consuetudine retractus, quod & 24 assuerant Mansuerit, tit. de retractu. §. item vna vel plures, & Nicol. Boeri. in consuetud. Biruri. §. 5. col. 2. versi. sed non quid si plura. Pirrhus in consuetu. Arelianen. titu. de retractu. §. 30. Ioan. Montolo. in proptuario iuris, tom. 1. in verbo, redimere, vers. 2. in verbo, habebit licentiam, & Ferroni. in consue. Burdega len. tit. de retractu. c. 3. & c. 27. [†] Cuius conclusionis plurime sunt rationes. Prima, quoniam emptor alias verisimiliter non foret empturus eas res, nisi simul & unico pretio sibi vnde tenebantur, quare aut omnes retrahere, aut omnes dimittere erat necessarium, argu. tex. in l. si quis aliam. ff. de solutio. vbi si res in solutu data fuerit pro parte euicta, aut ex duobus fundis, alter euictus sit, manet integra obligatio, quia creditor eas res non accepisset, nisi pro solidi eius fierent. Etenim datio in solutum inserviunt. Ieū amplius. ff. de regali. iur. l. si non sortem. §. si centum. ff. de conditio. indebi. Tiraquel. libr. 1. de retractu. §. 23. gloss. 1. nume. 23. vbi plures addit concordan. confert etiam. l. si duos. ff. de contra. emptio. vbi si duos quis seruos pariter emerit unica pretio, quorum alter ante traditionem mortuus fuerit, in uno quidem non constat emptio, quia ut dixit glo. q. ibidem forte non erat empturus, nisi virtusque unius, ut ibi etiam adiuruit Alberi. ²² [†] Nec obstat tex. i. l. cum plures. ff. de euictione. vbi pluribus rebus venditis uno pretio, altera euicta non potest emptor a contra. retractu. resilire, licet possit agere de euictione contra venditorem pro estimatione rei euictae, quod directe aduersatur dicta legi si quis alia ff. de solutio. vbi in datione in solutum concarium disponitur: quam antonomiam solvit. Accur. in dict. l. cum plures, & Barto. in l. 1. de euictione. b. dicentes, quod in datione insolutum debitor tenetur rem facere accipientis, quare re vna euicta ex eis, que insolutum data sunt, non manet debitor liberatus ab obligatione prima, sed integrum pro solidi obligatio manet, quia non consentit liberacioni creditor, nisi dominium virtusque rei nascetur. At in venditio ne secus est, quia tradendo fuit liberatus, ideoque postea euictione sequuta non suscitatur obligatio, nisi quatenus est euictum: quia non brevi si altera ex duabus rebus uno tantum pretio venditis per consanguineum vendoris retrahetur, cum euictione illocus non esset (vt pluribus probat Tiraquel. libr. 1. de retractu. §. 1. glo. 9. num. 34. & sequen.) præjudicium non modum obueniret emptori, qui forte rem vnam non emisset, si sciret alteram pro iusto pretio ab eo esse a. uocadam, nimis um ergo si vna earum retrahi non posse. ²³ Secunda ratio est, quia vbi tractatur de resolutione contractus, venditio plurium rerum facta uno pretio, censetur esse unica venditio, quare resoluta in parte remanet in re, quo resoluta, vt docet Bart. in l. scire debemus, in principi. numer. 4. ff. de verbo. obligatio. & ibi Iaso. numer. 12. ff. de verb. obligatio. Alex. consi. 178. num. 4. lib. 7. & Fran. de Aretio id expicias c. 6. 129. Tiraq. plura allegans libr. 1. de retractu. §. 23. gloss. 1. num. 4. & deinceps, & quod si plures res unico pretio venditio fuerint, unica censeatur venditio, probat tex. optimus in l. & si vno pretio. ff. de actio. emp. l. pradijs. §. Tito. & §. valneas & §. fina. ff. de lega. ²⁴ [†] Tertia ratio est, quia non est tanta utilitas & ultima ratio rei in parte respectu partis, quanta in toto respectu totius. l. si quis aliam. ff. de solutio. l. fundus ille, iū da glo. ff. de contra. emp. l. M. cuius. §. ultim. ff. fam. enciscun. l. M. cuius. §. in fundo. ff. de leg. 2. l. si quis id quod in fine. ff. de indiem adiectio. cum concord. à Tiraquel. traditis. §. 23. glo. 1. nunt. 14. Sed venditio continet rem tradi, vt in l. 1. & l. ex empto. ff. de actioni. emp. quae est individua tam quoad solutionem, quam quoad obligationem. l. stipulationes non dividuntur ff. de verbo. obligationi. Bar. in l. si vnt certo. §. si duobus nū. 7. ff. commoda. & in d. l. stipulationes non dividuntur, n. 9. [†] Quarta ratio, quia quoties vna res vel plures uno pretio emuntur, non debet pretium particulari solutione diuidi. l. plane. h. fam. enciscun. & no tatur in l. quidam estimauerunt. ff. si cer. petal. tutor 25 §. Lutius. ff. de vsl. [†] Quinta, quia aut totum est admittendum, aut totum repudiandum. l. cum queritur in fine. ff. de adm. tuto. l. nam absurdum. ff. de bon. liberto. l. si ita stipulatio in f. ff. de ope. liberto. cum cō cor. à Tiraquel. traditis lib. 2. de retract. in fine num. §. his & alijs rationibus fundatur decisio. l. to. infra eod. & nostra conclusionis supra nun. 20. traditæ, quæ iure communis Imperatorum sustinetur, quamvis oppositi assuerit Matth. Affli. in tract. protomixeos 27 §. 6. num. 5. & 6. [†] Octava conclusio, quoties uno contractu vel instrumento venditæ sunt plures res patrimoniales, si in singulas pretium constituantur, videlicet, domus centum auris, fundus duecentum, censemuntur esse plures, venditiones. l. cum eiusdem. ff. de editi. li. edi. & l. si plura, eod. tit. l. quod sapientia. §. in his. ff. de contra. emp. l. in bello. §. vlti. ff. de capti. & postiimi. reuer. atque idea confusioneus poterit, quam velit retrahere alijs emptori dimisis, casus est in d. l. 10. in fra eod. ex quo fit, vt rescissioni ex causa laesio. ultra dimidiam iusti pretij locus sit in qualibet earum, alijs emptori dimisis Bal. consi. 91. in fin. lib. 2. Deci. consi. 42. col. 1. nisi tamen in alijs rebus, etiam singulariter estimatis, tantum esset lucri, vt in ea videri non possit esse ita grauitate deceptus: nam ex eodem contractu fit compensatio vnius corporis ad aliud. l. si daorem §. fedrestiti est. ff. de actio. emp. Bal. d. consi. 91. & ite rur. in l. vlti. §. præterea. C. de iure dot. Fran. de Are. in l. scire debemus col. penulti. ff. de verbo. obligatio. Tiraq. libr. 1. de retractu. §. 23. glo. 1. nunt. 17. Fit etiam vt pro qua libet re earum, quæ unico instrumento & diversis pretiis venditæ fuerint, tot gabelia debeat, quod sunt res ex senten. Bal. & Ang. 10. l. cum ciuidem. ff. de editi. li. edi. quos sequitur Firmi. in tract. gabeliaru. 15. q. 5. partis prin. Barba. consi. 36. col. 7. verbi. & licet. libr. 2. Deci. consi. 34. nume. 3. verbi. secundus casus. Tiraq. 28 d. numero. 17. in fine. [†] Extende primo conclusionem istam, vt procedat, etiā plures res emptæ fuerint uno quidem pretio, quod postea in eodem contractu seu instrumento in singulas res dicitum est, verbigratia, vendo domum & fundum trecentū auris, domum scilicet, centū, & fundū ducentis, pā & eo casu celebuntur plures venditiones, vt voluit glo. in l. adiles autē, §. si plura, in verbo, forte, in prin. x glo. sequē. & rur.

Aaa sum

Libro.5. Tib. II.

sum in. §. vlti. in verbo. vno pretio. atque etiā in glo. vlti. ff. de ædili. edi. glo. 2. in. l. cum in ea. cod. ti. & bar. to. in sua disputatione incip. publicanus. ad finem. vbi dicit esse notandum. Fabian. à Monte S. Savini in tracta. de emp. & vendi. 9. & vlti. questio. princi. nū. 7. in fine. Anto. Corse. singu. in verbo. venditio incip. licet plures qui est in fine illius operis. dicuntque de hoc esse tex. in. l. cu. duo socii. ff. de in diem adiect. Signor. coni. 54. in princi. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 13. glo. 1. nu. 18. & 19. Vbi hanc conclusionem exten-dit. secundo ut procedat. etiamū priam pretiā fuerit divisa in singulas res. & vnum ex omnibus coa-ctata. hoc. videlicet. modo. vendo tibi domum sexaginta aureis. & fundum quadraginta. quæ quidem summe vnum redacte faciunt centum. adhuc eten-31 nim centent esse pures venditiones. vt voluit Fran- cis. de Ate. in. d. l. s. ire debenus. col. 3. versi. & adver-te. ff. de verbo. obliga. vbi de hoc dicit esse text. nota-bilem & singularia in. d. l. si plura. ff. de ædi. i. ed. idē in sententiis resoluti. Bat. in. l. vbi fidei ius. ff. de so-lutio. Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 23. glo. 1. nu. 19. ¶ Limi-ta primo. conclusionem hanc. & d. l. 10. infra cod. ni-si constaret. emptorem non nisi omnes simul em-peturum fuisse. tunc enim licet in singula capita. pre-tium sic constitutum. vnicum tamen ce. debitum emptio. vt propter vnius vitium omnes redhiberi possint. vel de-beant. vt censuit Africanus in. l. cum eiusdem. in fine. ff. de ædili. edi. in hac verba. interdum & si in singula capita. pretium constitutum sit. tamen vna emptio est. vt propter vnius vitium omnes redhiberi possint vel debeat. scilicet. cum manifestum erit. nos nū omnes quem empturum vel venditurum fuisse. vt plerumque circa seruos comedos. vel quadrigas. vel mulas pares accidere solet. vt neutri non nisi omnes habere expediat. Qua decisione submixus Philip. De ci. consi. 4. 1. nu. 4. respondit. quoddī plures res singularis pretiis. eodem instrumento. sint venditæ. quas tam-en contrahentes non empturos aut vendituros fuissent. nisi omnes simul. huiusmodi contractus pro vnicum haebitur venditione. vnde & venditori agenti ad pretium obstat. exceptio rei non traditæ. donec omnes traditæ fuerint. cui accedit Tiraq. lib. 1. de retract. §. 23. glo. 1. num. 20. Ex quo ipse infert nu. se quen. quod vbi quis simul emit centum agi. iugera vno pretio in singula iugera constituto. quorum quæ-dam sunt fertilia. quædam vero sterilia. non poteris consanguineus retrahere fertilia. & emptori reli-querere sterilia. arg. l. qui vtilia. & l. quisquis. C. de om-ni agro deser. lib. 11. Nam hic emptor non erat veri-similiter sterilia empturus sine fertilibus æquali pre-tio. ¶ Secundū limita. nisi duæ res separatis & diuer-so pretio fuerint datae in solutum pro vno ac eodem debito. exempli gratia. tu mihi debes ex eadem cau-sa trecentos aureos. pro quibus dedisti mihi in solutū duos fundos. vnum æstimatum centum aureis. alterum ducentis. nam cum tunc considerata causa pri-mitia. esset vnum debitum individuum. quod non potuisset debitor dividere. nec per partes soluere. in-uitu creditore. vt. l. tutor. §. Lutias. ff. de vñur. habetur in. l. quidam æstimator. ff. si cert. peta. ideo etiam ex post facto non debet admitti particularis redem-

ptio consanguinei. vt in hac specie nuncupatim vo-luit Pet. Bosa in. d. l. scire debemus. ad finem principij. ff. de verbo. obliga. Iaso. in. l. stipulationes non di-viduntur. nū. 21. in fine. co. titu. vbi ad hoc citat text. in. l. tutor. ff. de fidei ius. ibi. debiti causa inspi-cienda est. & non titulus actionis. & l. id quod. ff. de dona. ibi causam & originem constitutæ pecuniaꝝ præ-ualere. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 23. glo. 1. num. 22. qui & num. 23. ait. dationem in solutum omnino esse indi-viduaꝝ. carmque totam rescindi vel ob minimam par-tem. infirmarique. vt in. l. cum amplius. ff. de regul. iuri-s. & l. si non forte. §. si centum. ff. de cunctio. in debi. l. si quis aliam. ff. de sola. cum concordan. à Tira quel. traditis. d. nume. 23. dixi. supra hac eadem glo. nume. 22. ¶ Tertia conclusio. si res patrimonialis ven-datur simul cum alia non patrimoniali vno eodem que instrumento & pretio. nullo dolo aut fraude in-terueniente. consanguineus admittit et ut ad retractum cius rei. quæ patrimonialis est. alia emptori reliqua & tax. b. tur pretium boni viti arbitrio. carus est in. c. constitutus. de in integrū restitu. nam. ibi qui resti-tuuntur in integrum. non poterant redimere partem suam. à patre eorum conse. sa vencitam. ideo quoad eam partem alio eis remedio prouidetur. admittun-tur tamen ad retractum alterius partis ex vi consue-tudinis. quamvis utraque pars eodem contractu & pretio fuisset vendita. vt ibi dicitur. quem text. ad id appendit. Solus Tiraq. d. lib. 1. de retract. §. 2. glo. 2. nu. 6. qui per ilum tex. hanc firmat conclusionem ibi. & nu. 8. idem tamen voluit Mart. Affl. in tracta. protomí-xeos. §. 6. nume. 8. Cyfoa. in. l. 50. Tau. q. 39. & in. l. 71. Tau. q. 1. & ibi Anto. Gomez nu. 15. per tex. in. l. do-mum. ff. de contra. emp. & l. 14. l. 5. de emp. & vendi. par. 5. vbi si res vendita non extat. nulla est venditio. sed si dimidia vel minor pars dominus venditæ exulta-fuerit. emptor cogetur venditionem adimpire. æstima-tione viri boni arbitratu habita. vt quod ex pre-tio propter incendium decrescere fuerit inuentum. ab eius præstatione liberetur. paria autem lunt. rem ven-ditam. vel partem non subesse. vel obnoxiam esse re-tractui. Si igitur vna ex rebus venditis vnicum pretio non subest. vel per consanguineum retrahatur. valet venditio quoad aliam. & refusso pretio taxato em-ptori. non poterit emptor ab emptione restitu. sed ei stare tenetur quoad rem. quæ extat. vel quæ non re-trahitur. tex. est singularis & vnicus in suo casu. secun-dum docto. ibi. in. l. si fundum. ff. mida. vbi si fundum communem habebam cum Titio & Seyo. & tu mihi mandaueris. vt tibi fundum emam. ego autem virtute mandati emero sibi partes Titij & Seij pro diuer-sis pretijs. cogar ipse partem quoque meam tibi ven-dere pro pretio. quod iudex æstimator. Est etiam t. x. in. l. si plura. & in. l. ædiles aiunt. §. vlti. ff. de ædili. edi. ibi ita demum pro bonitate eius æstimator fit. si confusse vniuersis mancipijs constitutum pretium fuerit. l. sua rei. in. l. sequ. ff. de cōtra. emp. l. 18. tit. 5. de emp. & vendi. par. 5. l. cum filius. in. l. prim. ff. de lega. l. si quod ex Pamphila. eo. tit. l. non quodcum-que. §. fundus. ff. de lega. 1. §. si cui fundus. in. l. de lega. l. in. l. Falcidia interueniente. ff. ad. l. Falcil. l. duobus. ff. de libera. cau. l. iudicata. ff. de excep. rei iudi. ¶ Hanc tamen

tamen conclusionem limita, nisi emptor offerat retrahenti omnes res sibi venditas patrimoniales & non patrimoniales integro sibi pretio restituto, quenam hac in specie tenebitur consanguineus retrahens, vel totum retrahere vel relinquere, per tex. notabilem in 1. tutor. §.1. ff. de mina. cū sic ait, respōdi catenus reficiendi, nisi emptor à toto contractu velit discedi, quod partem empturus non esset, confert etiam text. in. l. communis. si debitor. ff. commu. diuīd. & quod voluerunt Guiller. Cune. & Albe. in. l. si duo patroni. ff. de iure iur. & quod in simili quæstione decidit Tiraquel. lib. i. de retr. §. 11. glo. 7. nume. 3. non admittendum consanguineum in eodem consanguinitatis gradu constitutum, ad retrahendam rem venditam pro 36 rota, quoties alter eiusdem gradus consanguineus vult totam extrahere rem, ne cogatur inuitus esse in communione, neque quod eius fauore fuit introductum, in eius incommode ritorqueatur, faciunt etiam tradita per eundem Tiraquel. dict. lib. i. de retractu. §. 23. gloss. 1. nume. 3. & sequentia ad ornatum. l. si quis aliam. ff. de solutio. & hoc in specie nostra voluit ipse Tiraquel. d. §. 23. glo. 2. nume. 9. tametsi Bald. voluerit oppositum in tracta. protomixeos nume. 20. 21. 22. & Matth. Affl. & eum sequetus in eodem tracta. s. 6. numer. 5. 6. & 7. Cyfonta. eos simpliciter sequuntur in l. 71. Tauri. 2. quæst. † Non tamen idem erit à diuerso, si consanguineus velit totum retrahere, & quod patrimoniale est. & quod acquisitionis, non enim cogetur emptor totum relinquere inuitus, etiam si integrum pretium offeratur, vt resoluit Tiraquel. dict. glo. 2. nume. 10. idem voluit Cyfonta. in. l. 71. Tauri. q. vlti. & Matth. Affl. & in tracta. protomixeos. s. 6. nu. 8. argu. eius quod voluit Albe. in. l. si duo patroni. ff. de iure in. l. quod alter ex duobus dominis rei emphyteuticā nō potest inuitu empore retinere totam rem emphyteuticā integrō restituto pretio, sed eius dūtaxat partem per 37 tex. in. l. in bello. §. si seruus plurius. ff. de capti. idem quoque voluit ipsam Alberi. in. l. penul. §. 1. ff. loca. per tex. in. l. vlti. in. prin. ff. de vulga. & l. seruus duorum. ff. de aqua. hæredi. quod verisimilium esse affiserat Tiraquel. licet contrarium tenuerit Ripa. in. l. quo minus nu. 144. & vlti. ff. de flumi. dicens idem voluisse Soci. & Iaso. in. l. 1. §. sed & quoties. ff. ad Trebe. qui tamen id non dicunt, sed Socin. aliud quippiam simile, de quo tu vide plurima per Tira. congesta lib. 2. de retractu. §. 1. glo. 6. nume. 33. & pluribus sequent. quæ multum aperiunt & explicant quæstionem istam.

34. † Septimo & vltimo quæstro, si forte venditio sit nulla ob solemnitatis defectum aut alia ex causa, sit locus retractus & non esse locum, respondit Paul. Cast. consil. 74. nu. 1. in prin. & in fine, quoniam appellatione venditionis non venit in alida & nulla. l. 4. §. conditum. ff. de re iudi. l. non putauit. §. non quæquis. ff. de bono. poss. con. tab. & quia potius diceretur auferre à venditore qui dominium rei nō amisit, quam ab emptore, cui nullum fuit ius quæstum ex iniuncta venditione. Eiusdem opinionis fuit Cœpolia qui tamen Pauli non meminat, loquens in venditione emphyteutis facta, sine consensu domini in consil. causarum ciuilium. 44. col. 2. verii. de. 2. quæstione & sequent. usque ad finem, & in consil. sequenti, responderet quæ ad ea

quæ in oppositum dici possent, nempe, emptorem excipere non posse de jure tertij, hoc est, venditoris vel domini, & ad alia, vt per eum videre licebit. † Hac sententiam fulcire videtur, quod emphyteuta non cadit ab emphyteusi ob venditionem nullam, secundum Bald. in. l. 2. C. de epi. cop. audi. cum concordan. à Tiraquel, traditis lib. i. de retractu. §. 1. gloss. 2. nume. 6. & de legi. communis. glo. 8. 24. quæst. & latissime in repe. l. boues. s. hoc sermoni limi. ff. de verbo. singulatio. post Felic. in. c2. de tregua & pace, & idem Tiraquel. lib. i. de retractu. §. 8. gloss. 7. nume. 5. & sequenti bus. Item quia ex venditione nulla, non debent urlaudimia nec gabella, vt idem Tiraquel. probat libr. 1. de retr. §. 1. glo. 2. nume. 7. † Sed nihilominus numero. 8. vix inquit, obtineri posset apud Gallos, vt consanguineus ad huiusmodi retrahendum minime admittetur in specie proposta, quando fuit venditio nulla ex eo, quod nihil interfit emptoris, cui pretium restituitur, & sumptus emptioni, audiri ergo non debet exceptionem nullitatis opponens absque interesse, l. ille à quo. §. 1. & ibi Alexand. in princip. ff. ad Trebellia. l. qui liberis in fin. ff. de bono. posse. secund. tabu. Alexand. in. l. ex conuentione nu. 1. & ibi Decius nume. etiam. 1. C. de pac. cum concordan. à Tiraquelle. congestis lib. i. de retr. §. 1. gloss. 2. num. 5. & ita nuncupatim voluit Carol. Moli. in consuetudi. Parisien. tit. i. §. 13. gloss. 5. in. l. quæstio. vbi etiam tractat, an tunc vendor possit huiusmodi retrahendum impediare, eo quod fuerit venditio nulla, quem omnino vides & rurlus in. §. 22. eiusdem tituli quæst. 4. hæc eandem opinionem stante iure nostro regio, tenuit Cyfon. in. l. 70. Tauriz. col. 7. versi. 45. dubitatur citatque ad id Pet. & Cyn. in. l. fina. §. sed quia nostra nu. 3. C. communi. de lega. qui tamen in alio casu loquuntur non multum dissimili, vt aduertit Tiraquel. dict. gloss. 2. nume. 5. in princ. & iterum nam. 42. in fine. † Quid autem si venditio fuit simulata & tractat late hanc quæstionem Tiraquel. lib. i. de retractu. §. 1. gloss. 2. num. 11. & pluribus sequenti. & concludit locum non esse retractui, cum per huiusmodi venditionem noluerit vendor alienare, nec dominium a se abdicare. l. nuda. ff. de contra. emptio. quoniam vera venditio non fuit vt in. l. nuda & per totum titulum. C. plus valeare quod agitur quibus plura congregat Tiraquel. dict. gloss. 2. nu. 12. & sequent. Nec obest quod nemo possit suam allegare turpitudinem. l. cum profitearis. C. de reuocan. donationis. capit. inter dilectos de donationibus, quoniam hoc non procedit, vbi allegatur simulatio, vt pluribus probat ipse Tiraquel. dict. gloss. 2. numer. 15. & 16. & iterum eodem. §. 1. glo. 18. num. 20. 24. & 25. & nu. 72. ad quem lectorum relego.

G L O S . VII.

- 1 Retractus an habeat locum, si res semel fuerit alienata & a venditore redempta, & iterum vendita, & nō sequent.
- 2 Patrimonialis res semel licite alienata efficitur deinceps alienabilis absque privilegio retrahendi.

Add 2 Semel

Lib. 5. Titulo. II.

- 3 Semel alienatum efficitur in perpetuum alienabile, ibi.
 3 Actio quod metus causa semel transmissa ad heredes efficitur in perpetuum transmissibilis.
 Tutor, an possit res minoris alij venditas sibi acquirere, ibi.
 4 Mutatione personae mutatur, & qualitas bonorum.
 5 Pignus semel consensu creditoris venditum, licet in potestate debitoris reinecidat non cadit sub hypotheca generali bonorum presentium, & futurorum.
 Lex ultima. C. de remiss. pigno. ornat, ibi. & precedentibus.
 6 Recuperatum non dicitur esse apud recuperantem eorum, quo prius erat, & oneribus. (na. ibi.)
 Emphyteuta qui rem recuperauit non liberatur a precepto.
 7 Lex si a me. ff. ad. l. Falcii explicatur.
 Feudum nouum dicitur semel venditum, & deinde recuperatum, ibi.
 8 Recuperata res ex pactu de reuendendo non censorior noniter acquisita, & nu. 9.
 10 Retractus rei patrimonialis non impedit, quin ab alio consanguineo possit retrahi iterum.
 11 Retractus an habeat locam contra secundum, vel tertium emporie, vel donatarium, si nouem dies non sunt elapsi, & nu. 12. & 13.
 Actio competens ad retractum est personalis in rem scripta, ideo contra tertium competit, ibi.
 14 Retrahens a tertio possessore quod premium reddere tenetur, prime venditionis an secunda?
 15 Emptor primus, a quo res retrahitur, tenetur secundo emptori de evictione, licet ipse ad evictionem non agat.
 Lex minor. 25. annis. ff. de evictio. expenditur, ibi.

Otro pariente no la pueda demandar. Nota ex lege ista, quod si proximior consanguineus noluerit rem venditam retrahere, non admittitur alius consanguineus ad retractum, huic tamen legi expresse derogatur per legem sequentiam in fine, & in. l. 11. infra eodem vbi dicam. Sed questionis esse solet, in hac materia, si res patrimonialis semel vendita fuerit extraneo, & a consanguineo non fuerit intra nouem dies retracta, an de finiat esse patrimonialis, ita quod non possit amplius retrahi, etiam si a primo venditori redimatur, & post redemptionem eam iterum vendaria ad cuius resolutionem fac sequentes conclusiones. Prima conclusio, res patrimonialis semel licite in extraneam alienata, & a nullis ex consanguineis retracta, efficitur deinceps alienabilis ablique privilegio retrahendi: quoniam defit esse patrimonialis, probatur haec conclusio per text. in. l. pater. §. quindecim. ff. de legat. 3. que ibi summe notant Bartol. Albericus, & ceteri, idem Bartol. in. l. 1. paulo ante finem, & ibi quoque Ioann. de Platea, numero. 6. versi. similiter vbi ius. C. de imponen. lucrati descrip. libt. 10. Signoro. consil. 210. col. 2. versic. 2. sic Alberic. in. l. 1. num. 22. ff. de offi. eius cui

manda est iuris Bald. consil. 52. post medium libr. 2. & consil. 57. lib. 1. Paul. Castren. consil. 243. libro. 1. & consil. 447. in fine, eodem lib. 1. Ludoni. Bologni. consil. 43. colum. 5. versic. aut &c., Francisc. Ripa libr. 1. respon. c. 2. num. 13. & libr. 2. c. 25. numer. 19. Tiraq. libr. 1. de retract. §. 32. gloss. vnic. num. 6. qui & num. 8. ad dit plures concord. ad intellectum dict. §. quindecim, & potissimum Bart. in. l. filius fami. §. diui. numer. 9. & ibi Iaso. 1. lectio. num. 56. & sequen. &. 2. lectio. num. 94. & 95. & ibi Ioan. Crotus col. 15. vers. 1. sit conclusio, & multis sequen. Ferdinand. de Loazes, num. 430. & sequen. Francisc. Ripa, num. 64. 65. & 66. ff. de lega. 1. vbi omnes concludunt, quod si quid alienare prohibuit semel alienetur, efficitur in perpetuum alienabile. Conducit tex. in. l. videamus. ff. q. met. caus. vbi actio quod metus causa semel competens, & ad heredes transmissa efficitur perpetuo transmissibilis, que tex. ibi ad hoc expendunt scribentes, & Bar. in. l. antecedenti dicit se nescire alibi. Iuvat lex tutor retum & quod ibi dixit Bart. ff. de administr. tutor. nempe quod licet tutor non possit emere res pupilli, vel adulteri, quas administrat, postquam tamen semel sunt venditae extraneo seruata forma iuris, ab eo poterit licite emere. Scilicet acquirere de quo tamen dicam, in. l. vlt. time infra cod. Praterea mutatione personae mutatur, & qualitas bonorum, vt in. l. Paulus alias per procuratorem. ff. de acquiren. heredi. & in. l. si auia. C. de donatio. & in. l. licitatio. §. vlt. ff. de publica. & vegetal. l. 1. s. semel. ff. de bonor. posses. secund. tab. vbi statuit sufficere, vt testamentum valeat semel post mortem defuncti, ad hoc ut competit ea bonoru possesso, & ibi ad id notant gloss. & docto. copert similliter text. in. l. quidam in testamento. ff. de fideicom. liberta. & in. l. liberto. octuaginta. ff. de bon. libert. h. si cum Hermes. C. loca. cap. 2. de feud. l. cum patrifamilias. ff. de usurp. l. Titia Seye. §. vsuras. ff. de leg. 2. & l. si stipulatus fuerit. §. 1. ff. de verbo. obligat. Facit etiam text. singularis, & vnicus in. l. vlt. C. de remission. pignor. vbi si creditor remisit pignus debitori, vel eius venditioni consensit, quamuis iterum ex alia causa redeat ad debitorem, & fiat eius rei dominus, non restauratur ius pignoris, & hypothecae, etiam si bona futura sint hypothecae submixa, quem ibi ad hoc notant Bal. Sali. & docto. & d. D. Couarru. lib. 3. resolu. c. 12. nu. 1. in. fine. cum his que diximus supra hac eadem lege gloss. 2. nu. 37. & 38. & seq. Ex quibus haec conclusione sufficit Anto. Gomez in. l. 73. Tauri. nu. 24. eandem tenuit Montal. in. l. 1. in verbo, de patrimonio, versic. item nota tit. 10. lib. 3. fori, & Ioan. Lupi in. l. 73. Tauri. nu. 5. & iterum in. l. 73. in fine, idem quoque voluit Cyfonta. in. l. 70. Tau. col. 7. vers. 47. dubitatur Did. Castelli in. l. 74. Tauri, in verbo, nueue dias. Secunda conclusio, si venditor rei patrimonialis (cui venditioni nemmo ex consanguineis se opposuit ad retrahendam) venditam intra nouem dies) eam teneat ab emptore, vel alio redemit, non ex vi pacti de reuendendo, nec ex necessitate contractus praecedentis, sed alias, non poterant consanguinei, si iterum ea res vendatur extraneo, ipsam retrahere. Hanc conclusionem probat Antonius Gomez in. l. 73. Tauri. num. 24. ex his, quae superius retulimus. Probatur etiam ultra cum ex. l. si à me

me. ff.ad.l.Falcid.vbi res recuperata non dicitur esse apud recuperatorem eo iure, quo prius erat: nec manet obnoxia oneribus, quibus anteaquam alienaretur, erat obnoxia. Ex qua lege Bar. ibi inferit ad questionem de emphyteuta qui rem venditam recuperavit, ut propter id non liberaratur pena, quam vendendo incurrit, sed hoc non probat textus illius, quare circa eius dicti veritatem est videndum Alexan. & Iaso. 20. q. in l. vltima. C. de iure emphylatissime hanc Bar. sententiam differentes, & omnes inl. 1. s. i. rem. ff. depositi. & Fran. Curti. Senio. confi. 64. ante finem, Deci. consil. 160. in fin. Tira. lib. 2. de retract. §. 1. glo. 7. num. 19. 7 & in fine eiusdem libri secundi. q. 30. ¶ Probatur etiam hæc secunda conclusio ex doctrina Ioan. Fab. in. §. si cui fundus, insti. de lega. cui accedit Tiraquel. lib. 1. de retract. §. 19. glo. 2. num. 2. & §. 32. gloss. vni- ca nume. 72. & sequen. quam tamen pluribus authoritatibus & rationibus impugnati supra hoc libr. titu. 9. de bonis constante matrimonio quesitis. l. 2. gloss. 1. numer. 87. & segmentibus vsque ad finem. Confert etiam responsum Alex. confi. 28. nume. 1. & 2. libr. 5. vbi res feudalisa acquista per partem sibi & successoribus suis, si consentiu domini fuerit alienata & vendita extraneo, & deinde recuperata per filium, non censeret eam habere filius ex antiqua causa, sed noua, vt in dict. l. si à me. ff. ad. l. Falcid. quare potuit filius eandem rem feudalem sic ab eo recuperatam vni ex filiabus dare in dotem, vel alij extraneo vendere, etiamsi alia filia reclamauerit. Quoniam nouum feudum potest feudatarius alienare, vt concludunt Andre. de Ysern. & Moderni in c. 1. de alienatio. feu. pater, & nota etiam Bald. in. c. 1. in fin. de vasallo decrepi. exta. Ioan. de Imol. in. l. filius fami. §. cum pater in princip. & l. si domus. §. vltimo ad fi. ff. de lega. 1. Alex. dict. confi. 28. num. 2. lib. 5. facit etiam quod Angel. Icripsit in. l. quod dicitur. 1. super gloss. vltima 8. ff. de impens. in reb. dotal. fact. ¶ Fallit tamen hæc conclusio, si res patrimonialis vendita recuperetur à venditore ex vi pasti de reuendendo in ipso contra-etu venditionis apposito, quosiam tunc non definit esse patrimonialis, & poterit proculdubio, si iterum ven- datur, à consanguineo retrahiri, ut expressim decidit Philip. Deci. confi. §. 3. nume. 1. ad medium, & confi. 8. nume. 2. & 3. vbi latè discutit, & responderet ad tex. in. dl. si à me. ff. ad. l. Falcid. idem Deci. confi. 238. nu. 5. Hierony. Cagnoli in repe. l. 2. q. 8. C. de pact. inter emp. & vendi. Boeri. decisi. 78. in fine Cassane. in con- fuetu. Burgund. titu. de idro & tz. §. 25. & iterum titulo de retract. §. 1. in verbo. ancien. versi. idem etiam, & Ferroni. in consueto. Burdegalen. titu. de retract. §. 11. & §. 22. & §. 27. Tiraquel. lib. 1. de retr. §. 19. gloss. 2. nume. vltimo. ¶ Quod instruit ipse nume. præcedenti. eo quod si vi pastile reuendendo in ipso contra-etu oppositi res à venditore recuperetur, non censem- tur nouiter acquista, nec ex nota causa, sed ex veteri, redditus ad suam pristinam naturam, arg. l. si vnuus §. pastas ne peteret, ibi, sed formæ sua redditus. ff. de pact. nec dicitar, eam rem siisse translatam in priore venditore, sed illi redditum, arg. l. filio quem pater in pria. ibi, videjicet, quod non translatus, sed reddi- tus videretur, facit etiam. l. voluntate. §. 1. ff. quib. mo.

pig. vel hypo. solui ibi, sed in pristinam causam res red- dit resoluta venditione, & quod ex ea expendunt glo. Bar. Bal. Ange. & l. iij in. l. vlti. C. de remissio. pigno. cum alijs à Cagnolo traditis in repe. rubri ff. de ori- gi. iur. col. 5. verti. fere igitur & à Tiraquello, qui est videndum. d. §. 19. glo. 2. num. 4. & §. 1. tertie conclusio, si quis tanquam consanguineu retrahat rem patri- moniale ab eius consanguineo venit. m. & deinde extraneo vendat, non ex hoc amittitur nomen rei patrimonialis, atque ideo licebit alijs consanguineis eam retrahere. Quoniam retractus redemptio, seu re recuperatio facta ab eo, qui est de familia seu genere prioris venditoris non debet operari, vt res ita recu- perata non dicatur esse de genere vel patrimonio, cū ea recuperatio ad id esset destinata, vt res illa in fami- lia & genere venditoris maneret: quare non habet con- trarium producere effectum, vt in. l. legata. ff. de lega. 1. & l. legata. ff. de adimen. lega. l. cum ta. e. §. vlti. ff. de condi. & demonstra. c. cum inter extra de excep. cap. suggestum. & ibi Imol. se appella. cum similibus. Quā rationem in specie nostra tradit Deci. confi. 88. nu. 2. & 3. & Tiraq. qui huic sententie accedit. libr. 1. de retract. §. 32. glo. vni- ca num. 7. ¶ Sed modò occurrit alia quæstio, nunquid consanguineus rem patrimonialem venditum poslit à secundo vel tertio emptore retrahere? Et si prima vel secunda vñditio facta fuerit post nouem dies ad retractandum præstitutos, nulli dubiū, quin retractui locus non sit, vt diximus in principio glo. huius. Vbi autem vtraque venditio intra nouem dies facta fuit, & alia solemnia retractus, de quibus in hac lege, & tunc locum esse retractui contra secundū vel tertium emptorem, etiam si per mille manus transiret, tenet Paul. Castr. confi. 74. nume. 2. versi. conclu- ditur ergo lib. 2. & Masueri. titu. de retractu versi. item retractum petens. Ludo. Bologni. confi. 25. col. 5. ver- si. & nota quod tale ius. Casla. confi. 22. col. 5. versi. & sic est, & in consueto. Burgund. tit. de retract. §. 11. glo. vlti. in princ. Boeri. in consuetud. Biruricen. titu. de retract. §. 2. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 2. gloss. 1. num. 2. Alfon. à Montalvo in. d. l. 1. tit. io. libr. 3. fori in glo. magna col. 5. versi. item quero an ista actio sit personalis vel in rem scripta? vbi optimis rationibus resoluti competere consanguineo conditionem exle- ge, quæ non personalis tantum est, sed & in rem scri- pta, vt ex verbis legis nostra probat, idem etiam con- fuit Pau. Castr. in. d. confi. 74. loco supra citato, & latius Tiraq. lib. 1. de retract. §. 8. glo. 5. nume. 8. atque ideo afferunt contra quemlibet tertium competere possessorum, siue primus emptor sit foluendo siue no-, & quounque titulo lucrativo vel oneroso rem ha- buerit ipse possessor, si facit enim retractus rem ipsam, arg. l. si via. §. si fundus. ff. de seru. r. us. l. p. r. d. l. & l. sed vbi restitutio. ff. de mino. i. c. l. in causaz. 1. s. vlti. & l. seq. eo tit. l. postliminiū. §. si is qui emerat. ff. de capti. & postli. reuersi. Quare etiam res patrimonialis per manus træseat, poterit consanguineus eā ab ultimo em- porre vñdicare, arg. eius qđ in simili notat gl. & doce. in. l. 2. C. de rescin. ven. in glo. magna versi. quid si iste emptor, quod remedium dict. l. 1. competit contra tertium possessorum cum distinctione, de qua latè egimus supra eodem. l. 1. glossa. §. numero. 24. bonus.